
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO 
Via Pavia, n. 58/60 - 27010 SIZIANO (PV) Codice Ministeriale PVIC81500V 

C.F. 96049770181 - Telefono 0382/617348 - Fax 0382/679413 

https://www.icsiziano.it/ -- e-mail: pvic81500v@istruzione.it 

PEC: PVIC81500V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 

 
Siziano, 11 febbraio 2022 

 

Amministrazione Trasparente 

Sito 

 

 
Oggetto: Decreto di aggiudicazione preventivo per realizzazione l’avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

CUP: C59J21023520006 

CIP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-598 

 
CIG Z5135067BD monitor digitali interattivi per la didattica 

CIG ZB13506724 digitalizzazione amministrativa 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V 

- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

CONSIDERATA la candidatura n. 1066251 del Progetto “Digital board: trasformazione digitale nelladidattica e 

nell'organizzazione” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 09/09/2021; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. Prot. AOODGEFID - 0088567 del 02/11/2021 con oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambientiper l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo diSviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti dellacrisi nel contesto della 



pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparareuna ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital Board:trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

Autorizzazione progetto" - che finanzia il progetto sopraindicato per l’importo di € 45.234,63 (così ripartito euro 

39.544,14 per monitor digitali interattivi per la didattica; euro 2.976,44 per digitalizzazione amministrativa e euro 

2.714,05 per spese organizzative ); 

VISTA la delibera n. 2 del verbale del Collegio Docenti del 1 dicembre 2021; 

VISTA la delibera n.57/21 del verbale del Consiglio d’Istituto del 20 dicembre 2021; 

VISTA la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-598 

prot.2879 del 12.11.2021; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

VISTE le due manifestazioni d’interesse pervenute nei termini previsti dall’avviso prot. n. 27 del 10 gennaio 

2022, ditte C2 s.r.l. e Essedue ESSE DUE DI Scolè Enrico e C. S.A.S.; 

VISTA la relazione del progettista, prot. 225 del 24 gennaio 2022; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 

correttivo); 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 il quale dispone che “per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti 

e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di € 10.000,00, oppure il limite preventivamente 

fissato dal Consiglio d’Istituto, quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui al capo secondo del 

presente titolo, il dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte 

direttamente interpellate”; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che 

l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa 

essere espresso in forma sintetica; 



ESPLETATA l'indagine di mercato con pubblica manifestazione di interesse prot. n. 27 del 10 gennaio 2022 e 

relativa chiusura; 

VISTA la richiesta diretta a cinque operatori economici per l'acquisizione di preventivi per acquisto di materiali 

per PON Digital Board prot. n. 291 del 01/02/2022; 

VISTA la risposta giunta nei termini indicati da parte degli operatori C2 Group e Esse Due di Scolè Enrico; 

VISTO il verbale di comparazione dei preventivi prot. n. 380 del 7 febbraio 2022; 

ACCERTATO a seguito della verifica operata il possesso in capo all’aggiudicatario deirequisiti di 

ordine generale, come richiesti dal bando; 

 
DECRETA 

 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto. 

L’aggiudicazione, in data odierna, della fornitura per la realizzazione del progetto PON Digital Board - CUP: 

C59J21023520006 - CIP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-598 

 
CIG Z5135067BD monitor digitali interattivi per la didattica 

CIG ZB13506724 digitalizzazione amministrativa 

 
 

alla ditta C2 Group con la seguente motivazione: 

 
Per la fornitura – CIG Z5135067BD - monitor digitali interattivi per la didattica: 

A parità di capitolato tecnico il preventivo risulta più vantaggioso in quanto l'IVA agevolata consente di dotare la 

scuola di 18 Digital Board. 

Per la fornitura – CIG ZB13506724 - digitalizzazione amministrativa 

Il preventivo della ditta Esse Due non può essere preso in considerazione perchè supera il budget a disposizione. 

Il presente provvedimento viene pubblicato in amministrazione Trasparente 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Laura Maria Forlin 

 


